UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  012  /2000

Regula o Currículo Pleno do Curso
de Ciências Econômicas.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribuiu o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, e com  base no
Processo n.º 473/DAA/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1o - Fica aprovada a reformulação do Currículo Pleno do Curso de Ciências
Econômicas elaborado com base na Resolução nº 11 de 26/06/84, do Conselho Federal de
Educação, ministrado sob a responsabilidade da Faculdade de Ciências Econômicas,
destinado a formar Bacharel em Ciências Econômicas.

 Art. 2o -  O currículo pleno do Curso de Ciências Econômicas compreende:

1 - Disciplinas de Formação Profissional, com o total de 2.190 (duas
mil, cento e noventa) horas/aula, equivalentes a 146 (cento e
quarenta e seis) créditos.

1.2 - Disciplinas Eletivas, com total de 660 (seiscentas e sessenta)

horas/aula, equivalentes a 44 (quarenta e quatro) créditos.

 Art. 3o - O aluno do Curso de Ciências Econômicas poderá cursar 04 (quatro) créditos
em disciplina(s) eletiva(s) oferecida(s) por outro Departamento da UERJ que não os da
Faculdade de Ciências Econômicas.

 Art. 4o - O Grau de Bacharel em Ciências Econômicas será conferido ao aluno que no
horário Diurno, em um mínimo de 08 (oito) períodos e máximo de 14 (quatorze) períodos, e
no horário Noturno, em um mínimo de 10 (dez) períodos e máximo de 14 (quatorze) períodos,
integralizar 2850 (duas mil, oitocentas e cinqüenta) horas/aula, equivalentes a 190 (cento e
noventa) créditos.

 Art. 5o -  O aluno só poderá se inscrever na disciplina de Monografia nos seguintes
casos:

1 - Curso Diurno - no 8o período ou em períodos inferiores desde que
tenha cumprido 154 (cento e cinqüenta e quatro) créditos.

1.2 - Curso Noturno - no 10o período ou em períodos inferiores desde que

tenha cumprido 154 (cento e cinqüenta e quatro) créditos.

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

2

 Art. 6o - Os Anexos abaixo discriminados integram a presente Deliberação:

Anexo I - Plano de Periodização
Anexo II - Fluxograma

 Art. 7o - O novo currículo pleno do Curso de Ciências Econômicas deverá ser
implantado, em caráter obrigatório, a partir do 1o semestre do ano 2000.

Art. 8o –  O Magnífico Reitor assinará os atos necessários à execução da presente
Deliberação.

Art. 9o –  A presente Deliberação entra em vigor nesta data, ficando revogada a

Deliberação nº 01/94.

UERJ,  21  de   fevereiro   de  2000.

NILCÉA FREIRE
REITORA

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

3

ANEXO  I

REFORMA CURRICULAR

PLANO DE PERIODIZAÇÃO – TURNO: MANHÃ

1o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

CÁLCULO I 5 05 75
INTRODUÇÃO À ECONOMIA I 4 04 60
CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANÇO I 4 04 60
INSTITUIÇÕES DE DIREITO III 4 04 60
ECONOMIA E SOCIEDADE 4 04 60

2o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

CÁLCULO II 5 05 75
INTRODUÇÃO À ECONOMIA II 4 04 60
ESTAT. ECONÔMICA E INTR. À ECONOMETRIA 4 04 60
FORMAÇÃO ECON.  MUNDO CONTEMPORÂNEO 4 04 60
ANÁLISE DE INVESTIMENTO I 4 04 60

3o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA 4 04 60
TEORIA MICROECONÔMICA I 4 04 60
CONTABILIDADE SOCIAL 4 04 60
ECONOMIA POLÍTICA 4 04 60
TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 4 04 60
FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL 4 04 60

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

4

4o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

TEORIA MICROECONÔMICA II 4 04 60
TEORIA MACROECONÔMICA I 4 04 60
ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO I 4 04 60
PENSAMENTO ECONÔMICO 4 04 60
MÉTODOS ECONOMÉTRICOS  4 04 60
ELETIVA 4 04 60

5o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS 4 04 60
TEORIA MICROECONÔMICA III 4 04 60
TEORIA MACROECONÔMICA II 4 04 60
ECONOMIA MONETÁRIA 4 04 60
ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

6o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

TEORIA MACROECONÔMICA III 4 04 60
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO I 4 04 60
ECONOMIA FLUMINENSE 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

7o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ECONOMIA DO DESENVOLVIM. COMPARADO 4 04 60
ECONOMIA INTERNACIONAL III 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

5

8o  PERÍODO/manhã

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

MONOGRAFIA 20 20 300
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

6

PLANO DE PERIODIZAÇÃO – TURNO: NOITE

1o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

CÁLCULO I 5 05 75
INTRODUÇÃO À ECONOMIA I 4 04 60
ECONOMIA E SOCIEDADE 4 04 60
INSTITUIÇÕES DE DIREITO III 4 04 60

2o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

CÁLCULO II 5 05 75
INTRODUÇÃO À ECONOMIA II 4 04 60
ESTAT. ECONÔMICA E INTR. À ECONOMETRIA 4 04 60
FORM. ECON. DO MUNDO CONTEMPORÂNEO 4 04 60

3o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANÇO 4 04 60
FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL 4 04 60
CONTABILIDADE SOCIAL 4 04 60
ECONOMIA POLÍTICA 4 04 60
TEORIA MICROECONÔMICA I 4 04 60

4o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 4 04 60
MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA 4 04 60
TEORIA MACROECONÔMICA I 4 04 60
TEORIA MICROECONÔMICA II 4 04 60
ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 4 04 60

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

7

5o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA 4 04 60
MÉTODOS ECONOMÉTRICOS 4 04 60
TEORIA MACROECONÔMICA II 4 04 60
TEORIA MICROECONÔMICA III 4 04 60
ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO I 4 04 60

6o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS 4 04 60
TEORIA MACROECONÔMICA III 4 04 60
PENSAMENTO ECONÔMICO 4 04 60
ECONOMIA MONETÁRIA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

7o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO I 4 04 60
ECONOMIA FLUMINENSE 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

8o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ECONOMIA INTERNACIONAL III 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  012 /2000)

8

9o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

ECONOMIA DO DESENVOLVIM. COMPARADO  4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60

10o  PERÍODO/noite

DISCIPLINA CRÉDITOS CH /
SEMANA

CH /
TOTAL

MONOGRAFIA 20 20 300
ELETIVA 4 04 60
ELETIVA 4 04 60